La preghiera che troviamo registrata, in latino e in volgare, nei libretti italiani, dipende da questa stampata a Parigi (29); ma questa a sua volta deve essere stata diffusa in ambiente italiano, e non solo dell'Italia settentrionale, perché in fondo al codice parigino sta la nota: « *les presentes heures a l'usage de Rome...* », supposto che tutto il suo contenuto sia stato fatto a l'usage de Rome (30). La preghiera quindi nel sec. XV, e soprattutto nella seconda metà del secolo, era diffusa nei libri di Ore, ed era a diretta conoscenza del popolo: è probabilissimo quindi che l'abbia conosciuta e recitata anche il nostro S. Girolamo.

b) La seconda preghiera, che ci siamo limitati a chiamare « litanie », è probabilmente una redazione, almeno nella sua parte iniziale, di quella che ora si dice « Angelus Domini »; o più esatta-

mente, prendendo lo spunto da un formulario dell'Angelus, si è sviluppata in preghiera litanica sabbatina. Si noti, oltre la formula iniziale, per richiamarci alle sue supposte origini di preghiera dell'Angelus, il punto centrale « que angelo nunciante virgo concepti » con le rubriche tra parentesi. Si osservi ancora il gruppo delle invocazioni da « Mater orph. » a « salus omnium... », che troviamo ricorrenti nello stesso ordine nella preghiera « Obsecro te domina ».

Oratio devotissima dicenda ad honorem beatissimae gloriosissimaeque semper virginis mariae.

Obsecro te domina sancta maria mater dei pietate plenissima, summi regis filia, mater gloriosissima, MATER ORPHANORUM, consolatio desolatorum, via errantium, salus omnium in te sperantium, virgo ante partum, virgo in partu et virgo post partum, fons misericordiae, fons salutis et gratiae, fons consolationis et indulgentiae, fons pietatis et leticiae. Per illam sanctam ineffabilem laetician qua exsultavit spiritus tuus in illa hoza quando tibi per gabrielem archangelum annunciatum et conceptus filius dei fuit. Et per illud divinum misterium quod tunc operatus est spiritus sanctus. Et per illam ineffabilem gratiam, pietatem, misericordiam, amorem et humiliatorem, per quas filius tuus descendit accipere humanam carnem in venerabilissimo utero tuo. Et in quibus te respexit quando te commendavit sancto iohanni apostolo et evangelistae, et quando te exsultavit super choros angelorum. Et per illam sanctam ineffabilem humilitatem in qua tu respondisti archangelo gabrieli: ecce ancilla domini, fiat michi secundum verbum tuum. Et per gloriosissima quindecim gaudia que habuisti de filio tuo domino nostro iesu christo. Et per illam sanctam et maximam compassionem et acerbissimum cordis dolorem quem habuisti quando filium tuum dominum nostrum iesum christum ante crucem nudatum et in ipsa levatum, vidisti pendentem crucifixum vulneratum sitientem fel apponi heli clamantem audisti et morientem vidisti. Et per quinque vulnera filii tui et per contractionem viscerum tuorum pre nimio dolore vulnerum suorum. Et per dolorem quem habuisti quando vidisti eum vulnerari. Et per fontes sanguinis sui, et per omnem passionem eius, et per omnem dolorem cordis tui, et per fontes lachrymarum tuarum, ut cum omnibus sanctis et electis dei venias et festines in auxilium et consilium meum, in omnibus orationibus et requestis meis, et in omnibus angustiis et necessitatibus meis. Et in omnibus illis rebus in quibus ego sum facturus, locuturus aut cogitaturus omnibus diebus ac noctibus, horis atque momentis vite mee. Et michi famulo tuo impetres a dilecto filio tuo virtutum omnium complementum cum omni misericordia et consolatione, omni consilio et adiutorio, omni benedictione et sanctificatione, omni salvatione pace et prosperitate, omni gaudio et alacritate etiam abundantiam omnium bonorum spiritualium et corporalium, et gratiam sancti spiritus qui me bene per omnia disponat, animam meam custodiat corpus meum regat mentem erigat mores componat actus probet, vota et desideria mea perficiat, cogitationes sanctas instituat, preterita mala indulgeat, presentia emendet, et futura moderetur. Vitam honestam